
 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    
 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

SEDE OPERATIVA DI PORTOGRUARO 
V.le Venezia, 27-30026 Portogruaro (VE) 
Tel.:  0421.392511 –  Fax: 0421.392512 

 

SEDE LEGALE E OPERATIVA DI S.DONA' DI PIAVE 
P.zza Indipendenza, 25 - 30027 S.Donà di Piave (VE) 
Tel.: 0421.596611 –  Fax: 0421.596659 

CF: 03959000278 - email: protocollo@bonificavenetorientale.it -PEC: consorzio@pec.bonificavenetorientale.it –www.bonificavenetorientale.it 
M 8.1_05_29_R00 

DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL 22 APRILE 2024 

 

L’anno 2024 (duemilaventiquattro) addì 22 (ventidue) del mese di aprile, alle ore 14.00, si è riunito, 

presso la sede in San Donà di Piave, il Consiglio di Amministrazione, in seguito ad invito diramato con 

raccomandata n. 4877/A.6 del 16/04/2024. 

 

   

 

DELIBERAZIONE N. 068/C-24 

 

ARGOMENTO N.  3 ALL’ORDINE DEL GIORNO 
Comunicazioni e/o deliberazioni relative alle attività sui LLPP 
Approvazione progetto esecutivo di sistemazione idraulica e riqualificazione della roggia Versiola – 
stralcio 1 in comune di Gruaro – 580.000,00 € 
CM 1242      CUP J18E23000070006 

 

 
 

 

 

Sono presenti i seguenti componenti:  

Piazza Giorgio (Presidente), in videoconferenza, che lascia la seduta alle ore 15.15, durante la discussione 

dell’argomento n. 5 posticipato all’ultimo posto dell’ordine del giorno, Colla Andrea (Vicepresidente), Pegoraro 

Andrea, e Scarpa Roberto. 

Sono assenti giustificati i seguenti componenti: nessuno 

Il rappresentante regionale ai sensi dell'art. 10, c. 1, lett. b) della L.R. n. 12 dello 08/05/2009 e s.m.i., 

giusta nomina conferita con D.G.R. n. 177 del 14/02/2020, Bragagnolo Marcellino, è assente. 

Il Presidente della Consulta dei Sindaci ai sensi dell’art. 10 bis della L.R. 12/2009 e giusto verbale 

della Consulta dei Sindaci del 15/01/2020, agli atti del Consorzio, Giacomo Gasparotto, in videoconferenza, 

che si unisce alla seduta alle ore 14.05 dopo la discussione dell’argomenti n. 1 all’ordine del giorno. 

Nota per la trasparenza: Il Consiglio di Amministrazione approva, per quanto di competenza, il progetto 

esecutivo di sistemazione idraulica e riqualificazione della roggia Versiola – stralcio 1 in comune di Gruaro – 

580.000,00 €. 



 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    

________________________________________________________________________________________________________________ 

2/6 
M 8.1_05_29_R00 

 

Il Presidente – accertata la presenza dei componenti, costituente il numero legale – invita il Consiglio 

di Amministrazione ad esaminare e assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione in 

oggetto. 

È presente il Revisore dei Conti di nomina regionale, Dott. Giuseppe Bortolini.  

Assistono alla seduta: 

il Direttore Generale Ing. Sergio Grego, che svolge altresì le funzioni di Segretario; 

il Vicedirettore e Direttore dell’Area Agraria Ambientale Dott. Graziano Paulon;  

il Direttore dell’Area Amministrativa Dott. Gianmaria Durante; 

Il Direttore dell’Area Tecnica, Ing. Andrea Xausa. 

 

 

 
   

 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 

Premesso che: 

− la pianificazione coordinata condotta da Consorzio di Bonifica e Comune di Gruaro nell’ambito 

dell’accordo del 14/07/2011 ha portato alla redazione del Piano Comunale delle Acque (approvato con 

D.C.C. n. 2 del 04/02/2017), nel quale, oltre a interventi di messa in sicurezza idraulica, venivano 

delineate azioni per la riqualificazione delle vie d’acqua e sinergie con aspetti ambientali, tra cui la 

valorizzazione del mulino di Gruaro lungo la roggia Versiola; 

− sulla base degli interventi delineati nel Piano delle acque, la Città Metropolitana di Venezia ha avviato lo 

sviluppo di progetti di fattibilità tecnico-economica, con proprio affidamento a studio di progettazione 

esterno e supervisione tecnica da parte del Consorzio di Bonifica, con l’obiettivo di dar seguito alle 

iniziative di programmazione territoriale e idraulica avviate dai Comuni e al contempo predisporre un 

parco progetti per eventuali future candidature a iniziative di finanziamento delle opere;  

− il progetto di fattibilità generale così sviluppato, a firma dell’ing. Giovanni Carretta dello studio 2P 

Ingegneria, comprendeva sia la sistemazione idraulica della Roggia Versiola con risezionamenti sia 

interventi di riqualificazione ed è stato oggetto di positiva verifica tecnica da parte degli uffici del Consorzio 

in data 22/09/2022; 

− l’iniziativa legata alla sistemazione della Roggia Versiola rientrava già nello studio di fattibilità elaborato 

dagli uffici del Consorzio nell’ambito del progetto generale di sistemazione idraulica Codis, Versiola, 

Cortina: tale studio era stato approvato con delibera CDA n. 42 del 04/06/2008 ma l’intervento nel tratto 

a monte dell’abitato non aveva trovato seguito, non rientrando negli stralci finanziati dalla Regione 

Veneto;  



 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    

________________________________________________________________________________________________________________ 

3/6 
M 8.1_05_29_R00 

 

− con D.G.R. n. 1054 del 29/08/2023 è stato approvato un bando di finanziamento regionale riservato ai 

Comuni, per la realizzazione di interventi di messa in sicurezza idraulica; 

− il Comune di Gruaro ha partecipato all’iniziativa, mettendo a disposizione un co-finanziamento comunale 

e presentando un progetto di fattibilità tecnico – economica per un intervento dedicato alla sistemazione 

idraulica della Roggia Versiola, che include interventi di risezionamento e di riordino per consentire 

l’accesso laterale alla roggia con mezzi d’opera; 

− il Decreto Regionale n. 381 del 30/10/2023 ha definito la graduatoria, che vede l’assegnazione al Comune 

di Gruaro del contributo regionale di 500.000,00 €, cui si aggiungono 80.000 € derivanti dal bilancio 

comunale;  

− Comune e Consorzio di Bonifica hanno sottoscritto un Protocollo d’intesa in data 27/03/2024 che regola 

i rapporti fra i 2 Enti, al fine di progettare e realizzare i lavori così finanziati; 

− tale Protocollo prevede che il Comune individui al suo interno la figura del Responsabile Unico del 

Progetto, coadiuvata da un Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento e una figura di 

supporto da individuare entrambe all’interno del Consorzio, le quali si occuperanno congiuntamente 

anche dell’attività di verifica tecnica sul progetto; 

− gli interventi in oggetto prevedono l’esproprio di aree. 

− con Determina del Direttore Generale n. 4 del 18/04/2024 è stata formalizzata la nomina delle figure di 

riferimento in fase di progettazione. 

Visto ed esaminato: 
− il progetto esecutivo, datato 15/04/2024, a firma del dott. Marco Cecchetto, che prevede la sistemazione 

idraulica e riqualificazione della roggia Versiola – stralcio 1, per un quadro economico complessivo di 

580.000,00 €, come di seguito dettagliato:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    

________________________________________________________________________________________________________________ 

4/6 
M 8.1_05_29_R00 

 

QUADRO ECONOMICO 
 

  

A LAVORI IN APPALTO   

A.1 Opere idrauliche € 324.829,34 

A.2 Oneri sicurezza € 5.101,87 

  Totale lavori in appalto e oneri per la sicurezza € 329.931,21 

 
  

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B.1 I.V.A. 22% su lavori e costi sicurezza € 72.584,87 

B.2 Spese tecniche e RUP 2% su lavori e costi sicurezza  € 6.598,62 

B.3 Spese tecniche e supporto al RUP 8% su lavori e costi sicurezza € 26.394,50 

B.4 Oneri per espropri, servitù e occupazioni temporanee € 110.000,00 

B.5 Spese amministrative per frazionamenti, pratiche espropri (IVA compresa) € 7.800,00 

B.6 Stazione di telecontrollo (IVA compresa) € 15.000,00 

B.7 Analisi terre da scavo (IVA compresa) € 700,00 

B.8 Sorveglianza archeologica € 3.000,00 

B.9 Manuntenzione ponte € 2.500,00 

B.10 Imprevisti e arrotondamenti  € 5.490,80 

  Totale somme a disposizione € 250.068,79 

 
  

TOTALE € 580.000,00 

 

Vista La verifica tecnica del progetto chiusasi con esito positivo in data 20/04/2024;  

Visto il vigente Statuto consorziale, 

 

con n. 4 (quattro) voti favorevoli unanimi dei Consiglieri Piazza, Colla, Pegoraro e Scarpa, espressi 

nelle forme e nei modi di cui all’art. 24 del vigente Statuto Consorziale, 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    

________________________________________________________________________________________________________________ 

5/6 
M 8.1_05_29_R00 

 

D E L I B E R A 

-le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato- 

 
1. Di approvare, per quanto di competenza, il progetto esecutivo “sistemazione idraulica e riqualificazione 

della roggia Versiola – stralcio 1” in comune di Gruaro – 580.000,00 € - CM 1242 - CUP 

J18E23000070006; 

2. Di dare mandato al Direttore Generale di attivare la struttura operativa consorziale per procedere all’avvio 

delle fasi di affidamento dei lavori ed ogni altro adempimento di competenza. 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

Alle ore 16.10, esaurita la trattazione degli argomenti all'ordine del giorno, il Presidente ringrazia i 

convenuti e dichiara chiusa la seduta. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

 

 IL PRESIDENTE 
 (Dott. Giorgio Piazza) 

 Documento firmato digitalmente ai sensi 
 del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 IL SEGRETARIO  

 (Dott. Ing. Sergio Grego) 

 Documento firmato digitalmente ai sensi 
 del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    

________________________________________________________________________________________________________________ 

6/6 
M 8.1_05_29_R00 

 

 
 
__________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata agli albi consorziali dalla data odierna, ai sensi dell’art. 26 del 

vigente Statuto consorziale. 

 

 IL SEGRETARIO  

 (Dott. Ing. Sergio Grego) 

 Documento firmato digitalmente ai sensi 
 del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

San Donà di Piave, 24 aprile 2024 

 

 


